25. Mon ame a lutté long-temps pour atteindre à la sagesse, et je m'y suis confirmé en faisant ce qu'elle ordonne.

26. J'ai élevé mes mains en haut, et j'ai déploré l'égarement de mon esprit.

27. J'ai conduit mon ame droit à elle; et je l'ai trouvée dans la connaissance de moi-même.

28. J'ai dès le commencement possédé mon cœur avec elle; c'est pourquoi je ne serai point abandonné.

et effloruit tanquam præcox uva.

20. Lætatum est cor meum in eâ : ambulavit pes meus iter rectum : à juventute meâ investigabam eam.

21. Inclinavi modicè aurem meam, et excepi illam.

22. Multam inveni in meipso sapientiam, et multum profeci in eâ.

23. Danti mihi sapientiam, dabo gloriam.

24. Consiliatus sum enim ut facerem illam : zelatus sum bonum, et non confundar.

25. Colluctata est anima mea in illâ, et in faciendo eam confirmatus sum.

26. Manus meas extendi in altum, et insipientiam ejus luxi.

27. Animam meam direxi ad illam, et in agnitione inveni eam.

28. Possedi cum ipsâ cor ab initio : propter hoc non derelinquar.

‡ 19. En joignant la dernière partie de ce verset avec la première du verset suivant, le grec pourroit se traduire : Ses fleurs, comme celles d'un raisin qui s'avance vers sa maturité, ont répandu la joie dans mon cœur.

‡ 22. Gr. autr. Je m'en suis beaucoup acquis.

‡ 23. Gr. autr. Je donnerai la puissance à celui qui m'a donné la sagesse; je rendrai hommage à sa puissance.

Ibid. En reconnoissant que c'est de lui seul que je la tiens, et je serai fidèle à lui obéir.

‡ 25. Gr. autr. et je m'y suis appliqué avec soin dans toutes mes actions,

‡ 27. Gr. dans la pureté, dans l'innocence des mœurs.

‡ 28. Autr. j'ai possédé mon cœur avec elle, c'est-à-dire j'ai acquis par elle le sens, l'intelligence. Chez les Hébreux, le cœur se prend pour l'intelligence, comme parmi nous pour le courage.

29. Venter meus conturbatus est quærendo illam : propterea bonam possidebo possessionem.

30. Dedit mihi Dominus linguam mercedem meam, et in ipsâ laudabo eum.

31. Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ.

32. Quid adhuc retardatis? et quid dicitis in his? animæ vestræ sitiunt vehementer.

33. Aperui os meum, et locutus sum : comparate vobis sine argento,

34. Et collum vestrum subjicite jugo, et suscipiat anima vestra disciplinam : in proximo est enim invenire eam.

35. Videte oculis vestris, quia modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem.

36. Assumite disciplinam in multo numero argenti, et copiosum aurum possidete in eâ.

37. Lætetur anima vestra in misericordiâ ejus, et non confundemini in laude ipsius.